7Teresina - Quinta-feira, 12 de fevereiro de 2009 • No 29

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº. 0011/2009       Teresina (PI), 04 de fevereiro  de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 164 e seguintes da Lei Complementar
Estadual nº 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado), com as
alterações feitas pelas Leis Complementares nº 025/2001 e nº 84/2007, que trata da
obrigatoriedade de proceder-se à apuração de irregularidades no serviço público,
em conformidade com a supremacia do interesse público,

R E S O L V E:

I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos
membros abaixo relacionados, para apurar denúncia apresentada através
do Ofício nº 001/2009 da Unidade de Gestão e Inspeção Escolar - UGIE,
constante no processo nº. 0001424-2/2009 no prazo de 30 (trinta) dias.

FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA  JUNIOR  - Matrícula nº. 098133-
8   Presidente
 MARIA JOSÉ ARAÚJO SILVA - Matrícula nº. 067491-5 Membro
MARIA HELENA VIEIRA LIMA XAVIER  - Matrícula nº. 070648-5
Secretária
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),  04  de fevereiro de 2009.

Antonio José Castelo Branco Medeiros
Secretário da Educação e Cultura

OF. 037

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Extratos de Contratos – 2009

Referência: Contrato Nº 06/2009 - Processos Nº 16.1499/2008.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Beltech Construções e Instalações Ltda.
Objeto: Construção de 05 (cinco) pontes mistas localizadas no Riacho dos
Cocos, Riacho Rodrigo Mendes, Riacho dos Emparedados, Riacho Jacaré e
Riacho dos Cocos II, na zona rural, no município de Francisco Aires – PI.
Licitação: Tomada de Preços N°19/2008 - COEL.
Valor Global: R$ 849.465,12 (Oitocentos e Quarenta e Nove Mil
Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais e Doze Centavos).
Prazo de Execução: 150 (cento e cinqüenta) dias.
Vigência Contratual: 255 (duzentos e cinqüenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa decorrente
desta contratação correm por conta do Governo do Estado do Piauí, através
da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária
16101.15451.36, Projeto: 1.627, Natureza da Despesa: 4490.51 e FR – 00.
Data da Assinatura: 23.01.09.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Arthur
Soares Feitosa Filho (pela Contratada).

Extratos de Termo Aditivo a Contratos – 2009

Referência: Termo Aditivo Nº 02 Contrato Nº 141/2008-Proc. Nº 16.845/08.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Engepi Ltda.
Objeto Contratual: Recuperação de Estrada Vicinal 24km, na sede do
município ao Povoado Cocal, no município de Marcos Parente – PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação de prazo de execução por mais 30
(trinta) dias e vigência contratual por mais 135 (cento e trinta e cinco) dias
a contar da data da assinatura deste instrumento.
 Data da Assinatura: 02.02.09.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Pedro
Ilgenfritz (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº 01 Contrato Nº 168/2008-Proc. Nº 16.1712/07.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: JB Engenharia Ltda.
Objeto Contratual: Elaboração de Estudos e Projetos Executivos visando
a Contratação das Obras de Requalificação Urbana da Orla da Praia de
Atalaia, em Luis Correia – PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação de prazo de execução por mais 60
(sessenta) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
 Data da Assinatura: 21.01.09.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Jesus da
Silva Boavista (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº 02 Contrato Nº 170/2008-Proc. Nº 16.1153/08.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Tecnopoços Ltda.
Objeto Contratual: Perfuração de 01 (um) poço tubular com 150,00m na
localidade Retiro, no município de Picos – PI.
Objeto do Aditamento: a execução de serviços extra no valor de R$ 7.791,60
(Sete Mil Setecentos e Noventa e Um Reais e Sessenta Centavos), ficando o
contrato original no valor de R$ 51.901,20 (Cinqüenta e Um Mil Novecentos e
Um Reais e Vinte Centavos) e prorrogação do prazo de execução por mais 45
(quarenta e cinco) dias e vigência contratual por mais 150 (cento e cinqüenta)
dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 22.12.08.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Deusdeth
Borges Leal (pela Contratada).

Extrato de Convênio – 2009

Espécie: Convênio Nº 01/2009-Processo Administrativo nº 16.1061/2008
Participes: Estado do Piauí através da Secretaria da Infra-Estrutura e a
Caritas Diocesana da Diocese de São Raimundo Nonato - Piauí
Objetivo: Conclusão da Obra de Construção do Centro de Aprendizagem e
Convivência com o semi-árido, no município de Coronel José Dias - PI.
Crédito Orçamentário: Os recursos deste Convênio serão provenientes do
Governo do Estado do Piauí, e sua liberação será processada através da
Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária:
16101.15.451.29, Projeto .2.241, Natureza da Despesa 4440.51 e FR-00.
Valor: R$ 290.919,85 (DUZENTOS E NOVENTA MIL NOVECENTOS E
DEZENOVE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS), sendo R$
288.039,46 (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL TRINTA E NOVE REAIS
E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) da CONCEDENTE e R$ 2.880,30 (DOIS
MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS E TRINTA CENTAVOS), que serão